

Số: 572/KH-BQLKKT

An Giang, ngày 13 tháng 4 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐLNTATTP ngày 29/3/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023.

Ban Quản lý Khu kinh tế xây dựng kế hoạch thực hiện hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm;
- Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm;
- Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” tại Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh**

- Hưởng ứng thông qua bản điện tử tại trụ sở Ban Quản lý Khu kinh tế với khẩu hiệu “Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2023”.
- Ban hành văn bản đề nghị tất cả công chức, viên chức và người lao động thực hiện hưởng ứng.

**2. Tuyên truyền, thông tin đến các đơn vị, doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu**

Ban hành văn bản thông tin đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu thực hiện hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 với chủ đề “Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; đồng thời thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể.

**3. Hỗ trợ, phối hợp kịp thời với Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra về an toàn thực phẩm tại các đơn vị, doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu (nếu có).**

**III. THỜI GIAN HƯỞNG ỨNG:** Từ 15/4 đến 15/5/2023.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Văn phòng thực hiện tuyên truyền khẩu hiệu “Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2023” trên bản điện tử tại cơ quan; đồng thời tham mưu ban hành văn bản đề nghị tất cả công chức, viên chức và người lao động thực hiện hưởng ứng.

2. Giao phòng Quản lý Tài nguyên và Môi trường kết hợp với phòng Quản lý Doanh nghiệp tham mưu ban hành văn bản thông báo đến các đơn vị, doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu được biết, căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, doanh nghiệp chủ động tổ chức thực hiện hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2023.

3. Giao đại diện các khu công nghiệp, Ban Quản lý các cửa khẩu tham gia hỗ trợ, phối hợp kịp thời với Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra về an toàn thực phẩm tại các đơn vị, doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu (nếu có).

Trên đây là kế hoạch thực hiện hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 của Ban Quản lý Khu kinh tế./.

***Nơi nhận:***

- BCD liên ngành tỉnh về ATTP (để b/c);
- TB và các PTB;
- Trung tâm, Phòng QLDN;
- VP (đăng tải trên Website của BQLKKT);
- Đại diện KCN BH, BL;
- BQL CK TB, KB và VX;
- Lưu: VT, QLTNMT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Hồng Quang**